
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  17 DEL  27-02-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

INSTALLAZIONE DI DOSSI ARTIFICIALI IN VIA PERGOLE=
SI - ATTO DI INDIRIZZO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese
di febbraio alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 26.11.2020, alla presenza del
Segretario Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente
Deliberazione:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 17 del 27-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA MUNICIPALE

Premesso

che i cittadini dimoranti lungo via G. B. Pergolesi
lamentano la pericolosità della stessa, soprattutto in
corrispondenza della strettoia sita nelle vicinanze
dello stabile contraddistinto dal civico n. 25 per la
velocità dei veicoli in transito, che per la
conformazione della sede stradale  crea situazioni di
pericolo per coloro che abitanti della zona e per i
pedoni che circolano  nella zona;

che gli stessi hanno chiesto l’installazione di un
dosso rallentatore

 Rilevato che la suddetta strada:

- è interna a centro abitato, situata in zona
esclusivamente di completamento, identificata come
tale nel vigente strumento urbanistico, dove il
fattore della circolazione del traffico è amplificata
dal fatto che tale strada viene utilizzata come
collegamento tra il “quartiere Feggiani” e la S. P.
361, nonostante la presenza di strade alternative di
più facile percorribilità;

- è caratterizzata da una sede stradale ridotta, senza
marciapiede,  con accessi alle abitazioni
prospicienti, e  in alcune zone di dimensioni ridotte
tali da imporre il transito mediante senso unico
alternato;

- non costituisce viabilità preferenziale dei veicoli
per servizi di soccorso e pronto intervento;

Ritenuto, quindi, al fine di salvaguardare la circolazione
veicolare e pedonale:

- di aderire alla richiesta dei cittadini dimoranti in
Via Pergolesi  procedendo alla istituzione del limite
massimo di velocità a km/h 30, con la contemporanea
adozione dei sistemi di rallentamento della velocità,
costituiti da dossi artificiali prefabbricati
dell’altezza di cm. 5 e lunghezza cm. 90, secondo le
specifiche dell’art. 179 comma 6 lettera b) del D.P.R.
495/1992 “Regolamento di Attuazione del Codice della
Strada”;

- di individuare - quale possibile localizzazione  i
tratti di strada di via Pergolesi a valle e a monte
del fabbricato contraddistinto dal numero civico 25,

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 17 del 27-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



dietro parere del Servizio della Polizia Municipale
comunale;

-  di dover fornire i necessari indirizzi e direttive,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali”  agli uffici competenti al fine di procedere
alla definizione degli interventi in argomento;

Atteso che il contenuto degli indirizzi sopra esposti
attengono alle decisioni proprie del Sindaco e dell’organo
di governo ai sensi dell’art. 50 del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. n. 267/2000;

Constatato che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai
sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da
parte del Responsabile del Servizio interessato e neppure
il parere di regolarità contabile del Responsabile
dell'Ufficio Ragioneria;

Visto il D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto il D.P.R. del 26.11.2020 di nomina del Commissario
Straordinario del Comune di Castelraimondo,

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e
sostanziali del presente deliberato.

2. Di fornire i necessari indirizzi e direttive al
Responsabile del Servizio di Polizia Municipale  per la
definizione degli interventi in argomento, consistenti
nella installazione di dossi artificiali in Via Pergolesi
nei tratti di strada di via Pergolesi a valle e a monte
del fabbricato contraddistinto dal numero civico 25 e
nella regolamentazione della velocità con limite massimo
di 30 km/h  in tale tratto di strada.

3. Di individuare quale Responsabile del procedimento il
Comm. Fiorelli Fabrizio, Responsabile del Servizio di
Polizia Municipale.

4. Di dichiarare, stante l'urgenza a procedere,
l'immediata esecutività del presente atto, ai sensi
dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/00 e s. m. ed
i.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 17 del 27-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 27-02-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  27-02-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 27-02-21 al 14-03-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 17 del 27-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


